Dat. Wienn am saund Peter vnd Pauls tag der Heiligen Zwelfpoten Anno d. 13.

(Orig. Concept im Arch. der k. k. Stud. Hofcomm.)

## 49.

1513, 12. Juli, Rom.

*Papst Leo X. bestätigt und erweitert der Universität das Recht geistlicher Gerichtsbarkeit und Exemption von der Jurisdiction des Bischofs.*

Leo Episcopus seruus seruorum Dei  
 Ad perpetuam Rei memoriam, Quoniam per  
 Litterarum studia cooperante illo, a quo omnium cha-  
 rismatum dona manant, Viri efficiuntur scientijs eru-  
 diti, et in dies ad altiora uehuntur ac fides catholica  
 roboratur. Libenter non solum Studijs Literarum huius-  
 modi intentos Priuilegijs, Indultis et gratijs decoramus.  
 Sed etiam illa, quae pro huiusmodi Studiorum subsi-  
 stentia et fauore prouide facta sunt, Vt illibata persi-  
 stant, libenter, cum a nobis petitur, Apostolicae Con-  
 firmationis munimine roboramus. Sane Charissimus  
 in Christo filius noster Maximilianus Romanorum Rex  
 in Imperatorem electus Illustriss. Suo et dilectorum  
 filiorum Rectoris et Vniuersitatis Studij generalis Vienn.  
 nominibus, nobis nuper exponi fecit. Quod dudum  
 postquam in Ciuitate Vienn. Archiducatus Austriae,  
 tunc Oppido Patauien. Dioc. Studium generale cum  
 certis Priuilegijs et Libertatibus Apostolica autoritate  
 erectum, ac illi in eius fundatione per tunc Duces  
 Austriae dictae Ciuitatis tunc Oppidi in temporalibus  
 Dominos inter alia concessum fuerat. Quod si quis  
 Magister Vel Studens Vniuersitatis dicti Studij pro  
 tempore decedens bona mobilia et immobilia relinque-  
 ret, Rector Vniuersitatis huiusmodi pro tempore exi-  
 stens, illa per Annum et Diem illaesa teneret, Infra  
 quem si legitimus haeres dicti decedentis compareret,  
 illa eidem consignaret. Si Vero nullus compareret, Vel  
 appareret haeres, eadem bona ad Consilium quatuor

Procuratorum dictae Vniuersitatis pro tempore deputatorum, pro salute et remedio animae ipsius defuneti, prout eis Visum foret, dispensaret. Foelicis recordationis Martinus Papa V. praedecessor noster eidem Rectori pro tempore existenti, etiamsi Dignitatem Vel Personatum non obtineret, ac Canonicus Cathedralis ecclesiae non esset, et in minoribus dumtaxat ordinibus constitutus existeret, Vt Vna cum consilio et assensu quatuor Decanorum siue Consiliariorum dictae Vniuersitatis pro tempore electorum de omnibus et singulis tam Ciilibus quam Criminalibus, ac etiam Iniuriarum in Ciuitate praedicta irrogatarum pro tempore Causis et actionibus, quae inter quoscunque de membris et suppositis dictae Vniuersitatis, seu contra illos aut quemuis ex eis per Ciues habitatoresque et Incolas dictae Ciuitatis moueri et intentari contingeret, Juris obseruato rigore cognoscendi et etiam summarie procedendi, de quibuscunque etiam Criminibus, Delictis et excessibus per quoscunque membrorum et suppositorum huiusmodi, Cuiuscunque etiam Dignitatis, gradus, Ordinis seu praeminentiae existent, quamdiu de huiusmodi suppositis forent infra muros ipsius Ciuitatis illiusque Districtus, commissis inquirendi, et etiam ea perpetrantes, si Clerici, degradandi, Si Vero Clericorum non gauderent Priuilegio, alias morte plectendi suadente Justitia forent absque tamen pronuntiatione Condemnationis desuper per ipsum sententialiter facienda, sciscitandi et cognoscendi. Illaque nisi huiusmodi degradationem siue mortem de Jure exigenter, ac ipsos perpetrantes, si opus foret, cum saecularis brachij inuocatione auxiliij, corrigendi, nec non Carceres publicos et priuatos pro huiusmodi correctionibus faciendis in aliquo Loco dictae Ciuitatis tenendi, ipsaque Supposita ac ex eis quolibet, quotiens legitima

subesset causa, excommunicandi, alijsque censuris ecclesiasticis percellendi et ab eis absoluendi, plenam et liberam facultatem concessit, prout in Literis ipsius praedecessoris, et diuersis alijs documentis desuper respectiue confectis dicitur plenius contineri. Cum autem, sicut eadem dispositio subiungebat, postmodum dictum Oppidum Vienn. in Ciuitatem erectum, ac inibi Cathedralis ecclesia et Episcopus cum insignibus Juribus et Immunitatibus consuetis instituti dicta autoritate fuerint, et ab aliquibus haesitari possit, an Episcopus Vienn. pro tempore existens concurrentiam saltem circa Jurisdictionem et absolutionem praedictas habere debeat, an vero dictus Rector solus Jurisdictione Vti posset, praefatus Maximilianus in Imperatorem electus, asserens ciuitatem praedictam in eius haereditario dominio constitutam, ac eosdem Rectorem et Vniuersitatem in pacifica possessione Jurisdictionem huiusmodi modo praemisso exercendi existere; seque ad Vniuersitatem praedictam singularem affectum gerere, nominibus praedictis nobis humiliter supplicari fecit, Ut pro ipsis Vniuersitatis conseruatione et maiori decore, ac illius Doctorum et Scholarium quiete ac commoditate concessionibus praedictis pro illarum subsistentia firmiori Robur Apostolicae Confirmationis adjicere, ac alias in praemissis oportune prouidere de Beignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui personas Literarum studiis insistentes, per quas tam publica quam priuata Res Vtiliter agitur, prout possumus, fauore beniuolo prosequimur, huiusmodi supplicationibus inclinati, Concessiones praedictas per Martinum praedecessorem et Duces praefatos, Ut praefertur, factas ac prout illas concernunt, omnia et singula in Literis et Documentis praedictis contenta, Nec non omnia et singula alia priuilegia et Indulta dictae Vniuersitatis quo-

modolibet concessa, quatenus sunt in Vsu, auctoritate Apostolica tenore praesentium approbamus et confirmamus, Supplentes omnes et singulos defectus, si qui forsan in Concessionibus Ducum huiusmodi interuenient, illaque omnia et singula, nec non quod Rector et Decani siue Consiliarij praefati de omnibus et singulis Ciuilibus, criminalibus, Testamentarijs et iniuriarum Causis suppositorum Vniuersitatis huiusmodi soli et nullus aliis intra Ciuitatem et Districtum Vienn. huiusmodi absque Concurrentia dicti Episcopi, Vel cuiusuis alterius cognoscere et illas decidere. Nec non excessus perpetrantes, prout facti qualitas exegerit, corrigere et punire, sine contradictione cuiuscunq; ac quod Rector Vel senior Magister in Theologia dictae Vniuersitatis Doctores, Magistros, Studentes et supposita ipsius Vniuersitatis duntaxat, qui uel quae per injectionem manuum Violentam in Clericos in Censuras Canonis „si quis suadente Diabolo“ pro tempore incident, ab eisdem Censuris ac etiam quibuscunque Casibus Episcopalibus absoluere, et eis pro commissis paenitentiam salutarem iniungere, Quodque Presbyteri et alij in sacris Ordinibus constituti in eadem Vniuersitate Leges Ciuiles publice legere, audire ac in illis disputare, ac ad gradus consuetos promoueri, libere et licite possint, autoritate et tenore praedictis Concedimus pariter et indulgemus. Non obstantibus quibusuis Apostolicis ac in prouincialibus et synodalibus Concilijs editis generalibus Vel specialibus constitutionibus et ordinationibus, Nec non dictae Vniuersitatis Juramento, Confirmatione Apostolica, Vel quauis firmitate alia roboratis Statutis et Consuetudinibus, Priuilegijs quoque et indultis Apostolicis, Tam Episcopo et Ciuitati Vienn. praefatis, quam quibusuis alijs personis in genere Vel in specie, sub quibuscunque Tenoribus concessis et